

# ŁÓDZKIE ECHO WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.  
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy.  
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-iej po poł.

## Bank Polski otrzymał 10 milj. dolarów pożyczki. Pieniądze te będą stanowiły podkład do interwencji na zagranicznych giełdach.

Nowy Jork, 27 sierpnia. — Federal Reserve Bank udzielił Polsce kredytu w sumie 10 milionów dolarów w zlocie, na podtrzymanie kursu złotego.

Jako zabezpieczenie tej sumy służyć będzie złoto w Banku Polskim, w wysokości 10 i pół miliona.

Wiadomość o uzyskaniu przez Polskę nowych kredytów w Ameryce, podaliśmy już przed kilkoma dniami. Poza 15 milionami dolarów, które otrzymaliśmy jako resztę pożyczki 50 milionów, udzielonej nam przez Dom Dillona, wpłynęło do skarbu Banku Polskiego 10 milionów, które niezwykle dodatnio oddziałają na dalsze ukształtowanie się kursu złotego na giełdach światowych.

Przywrócenie złotemu dawnego paritetu wydaje się być już rzeczą nieulegającą najmniejszej wątpliwości.

Uzyskanie pożyczki w Ameryce świadczy o znacznym zaufaniu, jakim darzy nas świat finansowy Stanów Zjednoczonych.

Wyniki podróży min. Skrzyńskiego nie dały długo na siebie czekać. Minister Skrzyński potrafił — jak widzimy — przekonać społeczeństwo amerykańskie o żywotności naszego państwa.

### Stała zwyczajka kursu złotego

Dzień wczorajszy przyniósł dalszą poprawę kursu złotego.

Na giełdach zagranicznych zwyczajka złotego powoli sprowadza go do dawnego paritetu. Popyt na naszą walutę zagranicą jest bardzo silny, gdyż speculanci międzynarodowi sprzedawali na ulitmo znaczne partie złotych, nie mając dostatecznego pokrycia.

Również i mniejsze zapotrzebowanie wewnątrz kraju walut zagranicznych wpływa dodatnio na kurs złotego.

### Giełda

#### Druga przedg. warszawska.

Dolar 5,90—6,00

#### Pierwsza przedgiełda gdańska.

Złoty 90,50  
Warszawa 89,50  
Dolar 5,20

Na prywatnych rynkach polskich oferowano wczoraj pokaźne ilości dolarów, których jednakowoż tylko stosunkowo

mało nabywano ze względu na spodziewaną dalszą zniżkę. W godzinach porannych dolar kalkulował się na 6—6,10, lecz

już w godzinach popołudniowych na 5,80 i 5,80, wieczorem jeszcze niżej.

Sfery finansowe są zdania, że przywrócenie złotemu dawnego paritetu jest kwestią niezbyt już odległą. Chodzi rzecz oczywista o utrzymanie go już na tym poziomie trwale.

### Skrucha.



Kasjer defraudant do swego szefa: — Żałuję, że to zrobiłem, proszę o przebaczenie, może będę mógł kiedyś zwrócić te sumy.

Szef: — Ale dlaczego pan zabrał tak dużą kwotę, 10.000 złotych?!

Kasjer: — Bylem głodny.

## Kupcy gdańscy w Warszawie pukają do wrót Ministerjum przemysłu i handlu

Minister przemysłu i handlu, inż. Klarner, przyjął wczoraj delegację przedstawicieli Gdańskiej Izby Handlowej, kupiectwa i instytucji bankowych w Gdańsku. Delegacji przewodniczył prezes Izby Handlowej p. Klawitter.

Głównym powodem przybycia delegacji było szukanie interwencji rządu z powodu nadmiernych zaległości płatniczych kupiectwa polskiego w stosunku do kupiectwa i banków w Gdańsku.

Jednocześnie delegacja przedstawiła p. ministrowi cały szereg trudności, wynikających z obecnego położenia gospodar-

czego, zapewniając jednocześnie, że kupiectwo gdańskie żywi wielką troskę dla stabilizacji i utrzymania kursu złotego.

Minister Klarner zapewnił, że rząd nie czyni żadnych trudności w uskutecznieniu wypłaty czego dowodem jest wolność przy wpłatach dewizowych na Gdańsk. Obiecał jednocześnie zbadać sprawę, wskazując jednocześnie na pewne trudności płatnicze, wywołane ogólną sytuacją.

Przyjęcie u ministra zakończyło się oświadczeniem delegacji, iż gdańska Izba Handlowa pragnie ścisłego kontaktu z ministerjum przemysłu i handlu.

## Najburzliwsza sesja Rady ministrów w Anglii

### Związek sprawy paktu ze sprawą długów.

Londyn, 27 sierpnia. — Zgoda Churchila na spłatę przez Francję dwunastu i pół miliona funtów szterlingów, zamiast żądanych dwudziestu, nastąpiła w chwili ujawnienia w Berlinie noty Brianda.

Churchil natychmiast udał się do rezydencji Baldwina, gdzie odbyła się narada poufna kilku członków gabinetu, podczas której jakieś indywidualium wybiło szyby w oknach sali, w której radzono.

Baldwin nie wziął udziału w oficjalnej radzie gabinetu, która się wkrótce potem odbyła.

Przewodniczył Chamberlain, co wskazuje na związek pomiędzy sprawą paktu, a sprawą długów.

Przed radą gabinetu Chamberlain odbył długą naradę z ambasadorem amerykańskim Houghtonem. Rada gabinetu była podobno jedną z najburzliwszych, jaką znają dzieje Anglii.

Churchil i Chamberlain natknęli się na gwałtowną opozycję niektórych ministrów.

## Dalsza zwyczajka złotego w Gdańsku

### Giełda oczekuje lada dzień powrotu złotego do paritetu.

Gdańsk, 27. 8. — Kurs złotego polskiego podniósł się tu o dalsze 3 procent. W kołach giełdowych oczekują lada dzień powrotu złotego do normalnego kursu paritetowego.

## Niezwykła katastrofa turystyczna.

### Dziesięć osób, uniesionych przez rzekę do grot podziemnych.

Lublawa, 27. 8. — Ośmiu członków alpejskiego klubu turystycznego oraz dwóch przewodników zostało uniesionych przez wartki prąd wody do jaskini stalaktytowej. Obaj przewodnicy wkrótce zginęli, tu ryści dają znaki życia i na wołania odpowiadają z głębi jaskini. Jest nadzieja, że zostaną oni uratowani.

(Prawdopodobnie chodzi tu o rzekę Rekę, w Krainie, która wypływa z Schneebergu i płynie 40 km. w kierunku północno-zachodnim, poczem ginie w grotach pod St. Kanzian. O 35 km. na zachód stał pod Duino występująca rzeka Timawo uważana jest za dalszy bieg Reki, która tą przestrzeń ma przepływać w podziemnych grotach. Nieszczęśliwi turyści zostali prawdopodobnie przez rzekę poniesieni do tych podziemnych kanałów).

## Wyjazd p. Brianda do Genewy.

Paryż, 27 sierpnia. — Minister spraw zagranicznych, p. Briand wyjeżdża w poniedziałek do Genewy.

Podróż tę odbędzie p. Briand samocho-dem. Dopóki nie przyjedzie p. Painlevé będzie p. Briand przewodniczył posiedzeniom Rady Ligi, gdyż godność przewodniczącego przypada z kolei Francji.

Premjer Painlevé prawdopodobnie przybędzie do Genewy dopiero 6-go września i zabawi tam do 10 września.

Z Genewy uda się premier do Alzac.

## ZWRACAMY UWAGĘ

Szan. Czytelników

### na ceny ogłoszeń

w „Łódzkim ECHO Wieczornem”,

które zostały

zniżone o 20%



# Rumunja chce wziąć przykład z Jugosławji.

**Nieprzejednani wrogowie: Bratianu ze starej Rumunji i Manju przywódca prowincyj nowo-przyłączonych — mają sobie podać rękę do zgody.**

**Stałoby się to fundamentem odrodzenia tego państwa.**

Nie tylko u nas, ale także w Rumunji parlament świętuje, co oczywiście nie oznacza, aby w polityce panowała cisza. Rumuńscy mężowie stanu odbywają konferencje u wód, gdzie się omawiają plany na przyszłość. Niema mowy o zastojach w życiu politycznym już z tej racji, że Rumuni przygotowują się do reformy wyborczej.

Jak wszędzie, tak i w Rumunji przekonano się, że powszechne prawo wyborcze stawiające na jednym stopniu analfabeta z człowiekiem wykształconym może stać się dla państwa, a nawet dla szerokich mas ludu, niebezpiecznym.

Obecny rząd rumuński czyni usilne starania utrzymania się także w przyszłym parlamencie u władzy. Ze za kulisami toczą się układy pomiędzy przeciwnikami politycznymi, dowiadujemy się z niedzielnego numeru „Lupta”, organu urzędowego p. Bratianu. Rząd stara się o porozumienie ze stronnictwem narodowym.

Organ dzisiejszego premiera i lidera przypomina Rumunom porozumienie, jakie nastąpiło pomiędzy Pasiczem a Radiczem i wyraża przekonanie, iż co możliwe w Jugosławji, możliwym jest także w Rumunji. Jeżeli pogodzą się Pasicz z Radiczem, mogą pogodzić się Bratianu i Manju. Wówczas oba stronnictwa przejęłyby rządy i odpowiedzialność za politykę.

Idea porozumienia nie jest nowa.

W minionych czterech latach wyłaniała się kilkakrotnie kwestja fuzji, ale w walce parlamentarnych stosunek wzajemny zaostriżł się do tej miary, iż później o fuzji nie było mowy.

Zdaje się wszakże, że przykład jugosłowiański oddziaływał pojednawczo na obie partje. Co powiodło się Pasiczowi i Radiczowi, może się powieść Bratianowi i Manjowi, ponieważ między Rumunami z Siedmiogrodu a z królestwa takiej nie ma różnicy, jak pomiędzy katolickimi Chorwatami a prawosławnymi Serbami. Oprócz tego Chorwaci byli republikanie i separatyści, gdy Rumuni siedmiogrodzcy są z przekonania monarchistami i zwolennikami jedności państwowej.

Oprócz tego jest wiadome, że król, chociaż ufa Bratianowi, życzy sobie, aby nastąpiło porozumienie pomiędzy stronnictwami i oba rządziły krajem.

Porozumienie oznaczałoby dla Rumunij długotrwały rząd i spokój na wewnątrz

Według „Lupty” Bratianu gotów zaoferować narodowcom sześć krzeseł w gabinetcie.

Taki jest plan rządu.

W kołach opozycji liczą się z skutecznym planem, dowodem tego pogrózki ze strony nieprzejednanych narodowców, którzy grożą wystąpieniem ze stronnictwa i utworzeniem razem z republikańskimi agrarjuszami, socj. listami i partją Averages-

ku stronnictwa republikańskiego, któreby przeszło pod hasłem republikańskim do najostrzejszej opozycji.

Obawy te są jednakowoż nieuzasadnione, ponieważ republikanizm niema w Rumunji zwolenników.

Wszystko zdaje się przemawiać za tem że w wewnętrznym życiu politycznym Rumunji nastąpi nowa orientacja.

## Postrach lekarzy.



— Co pani dolega?

— Ach, panie doktorze! tyłu się już radziłam lekarzy i żaden nie może określić mej choroby. Nogi mam jak, z ołowiu, powieki mi ciężą, jak żelazo, w krzyżach mi kłuże, jak szpilkami, żołądek twardy, jak kula armatnia...

— Tak, już wiem, — zatrucie metalami.

## Na naszych kresach... jak w XVI. wieku!

**Gródki i fortalicje KOP-u bronią naszych granic.**

Pogranicze sow., 26 sierpnia.

Od Dźwiny aż do Dniestru w odstępach parokilometrowych, w odległości paru set metrów od granicy sowieckiej ciągnie się nieprzerwana linja strażnic K. O. P.

Są to niewielkie parterowe budynki na podmurowaniu, kryte blachą cynkową. Po środku na szczycie wieża strażnicza. Naokoło płot z drutu kolczastego. Przez umiejętne uwydatnienie konstrukcji drewnianej i zastosowanie odwiecznych, może jeszcze prastawiańskich sposobów budowlanych naszych cieśli, budynki te harmonizują z pejzażem i przypominają dawne gródki i fortalicje.

Załoga, składająca się z pół plutonu żołnierzy pod dowództwem oficera lub podoficera, patroluje we dnie i w nocy na granicy. Żyje ona w zupełnym pogotowiu wojennym, gdyż każdej chwili może się spodziewać napadu bolszewickiego.

Dotychczasowe próby spalenia strażnic i wyrznięcia załogi zostały zawsze szczęśliwie odpięrane. Od czasu zastrzelenia z zasadki przez sowiecką straż graniczną paru naszych żołnierzy, stosunki sąsiedzkie są bardzo zaostrome i sprowadzają się właściwie do wymiany strzałów między nami i sowieckimi posterunkami.

Naszemu żołnierzom takie życie, nawpół wojenne, nawpół myśliwskie, najwiedoczniej służy: świetnie wyglądają i tryskają wesołością. Dla ludności okolicznej, dość zacofanych wiosek, są oni podobno wyrocznią w sprawach rolniczych, przyczem szczególnie wielki mają autorytet poznać czyicy i mieszkańcy zachodnich powiatów Królestwa.

Dzięki odwadze i czujności tych chłopaków, całe Kresy spokojnie zbierają tegoroczne świetne urodzaje. G. P.

—x—

## Tragiczny zgon siostrzenicy premiera i min. oświaty.

Z Pomorza nadeszła wiadomość o tragicznej śmierci w morzu siostrzenicy premiera Wł. Grabskiego i ministra oświaty St. Grabskiego, Lachowiczówny, harcerki ze Lwowa.

Lachowiczówna przebywała w obozie żeńskim w Tupadłach w czasie kąpieli,

wskutek skurczu i natrafienia na głębie, utonęła.

Zwłoki nieszczęśliwej ofiary natychmiast wyłowiono, jednakże mimo energicznej pomocy lekarskiej, nie udało się przywrócić do życia.

—:—:—



## O czem myśli prasa polska?

„Rzeczpospolita” przypomina, że we Francji żyje obecnie milion Polaków, których ilość dalej jeszcze będzie wzrastała.

Tak, czy owak, wychodźstwo polskie będzie się we Francji zwiększało. Już dziś stanowi ono ważny element w splocie zagadnień francusko-polskich. Ważność tego elementu również będzie wzrastała. Rząd polski zajmował dotychczas wobec sprawy wychodźstwa we Francji stanowisko wyczekujące. Społeczeństwo natomiast wychodzi przede wszystkim z założeń sentymentalnych (krwi polskiej trzeba bronić i t. p.)

Ani nam przez myśl nie przechodziłaby myśl głośzenia jakiegokolwiek rezygnowania z krwi polskiej, ale każdy przyzna, że nasza polityka wobec wychodźstwa musi być wypadkową interesów i Francji i Polski.

Jakie jest maximum interesu Francji?

— Zasymilować jak najszybciej całe wychodźstwo polskie.

A maximum interesu Polski?

— Zachować polskość naszego wychodźstwa, które wrócić winno, do kraju wzbogacone.

Uważamy, że najmądrzej i najsluszniej będzie, jeśli wychodźcy zaczną przyjmować obywatelstwo francuskie, a Francja będzie dbała o to, aby nie traciła swej polskiej duszy.

—z—

„Kurier Warszawski” zwraca uwagę na niebezpieczeństwo wewnętrzne we Francji, które jest poważniejsze od wojny w Maroku. Grozi ono ze strony socjalistów, jako heroldów komunizmu.

Dla polityka o wiele ciekawszy od biuletynów z Maroka i Syrii był biuletyn francuski z Marsylii, donoszący o tamtejszych zajściach. Niemniej ciekawą rzeczą był brański uścisk, wymieniony pomiędzy „dobrym Francuzem” Blumem i „dobrym Niemcem”, Hilderdingiem, którzy obaj zgodnie domagali się „bezwarunkowego wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów, zawarcia umów arbitrażowych i powszechnego rozbrojenia”.

Pozornie są to ideały niewinne i szlachetne, wypowiedane zawsze i wszędzie w imię ludzkości. W rzeczywistości jednak, na ile obecnych stosunków politycznych we Francji i w całej Europie wygląda to na ironję, podstawy bowiem pokoju powszechnego nie tylko nie utrwalają się, ale ze każdym dniem kruchsze. W takich warunkach hasło rozbrojenia jest hasłem przeciwpolskim i przeciwnarodowym.

I nie dziwnego, że tego właśnie żąda od Francji narodowej Francja socjalistyczna, Francja Blumów i jego „towarzyszy” z pod tego samego czerwonego znaku.

„Rozbrojcie się!” woła socjalizm francuski do narodu i państwa francuskiego — a znaczy to, że „my” już wtedy dokonamy reszty, przygotowujemy tak niezawodny i gładki grunt do przewrotu komunistycznego, iż maluczo a bolszewizm zakwitnie u nas. Jesteśmy jego heroldami. Terujemy mu drogę. Takie jest nasze posłannictwo.







## SKANDALICZNY MECZ w Zgierzu.

(R) Mamy do zanofowania zaiste godny pożałowania fakt, jaki miał miejsce w czasie zawodów Pogoń Zgierz — Hasmonia w b. m. na boisku Sokoła.

Za grę brutalną i niesportowe zachowanie się na boisku, sędzia prowadzący powyższe zawody, p. Cwilich wykluczył z gry gracza Pogoni Stanisława Mielczarskiego.

Gracz ów pozornie usłuchał decyzji sędziego, lecz po upływie kilku minut — wszedł na boisko i niezauważony przez sędziego brał czynny udział w grze na dół.

Spostrzegłszy to sędzia, ponownie — pod groźbą przerwania zawodów, zażądał, by gracz Stanisław Mielczarski opuścił boisko, zwracając się z tem do kapitana drużyny Pogoni i prosząc jednocześnie o podanie nazwiska tego gracza. Kapitan zadośćuczynienia ostatniej prośbie odmówił. P. Stanisław Mielczarski po pewnym czasie, już ubrany wbiegł na bo-

isko, zaskoczył z tyłu sędziego, spoliczkował go, i wyrwawszy mu gwizdek z ust, wyrzucił go za parkan.

W tym momencie cała drużyna Pogoni, będąca, jak się później okazało w stanie nietrzeźwym, okrzykiem p. Cwilicha i obrzucała go stekiem obelżywych słów.

Co ciekawsze, że policja nie interwenjowała w tej sprawie, zostawiając sędziego na łaskę losu.

Wydział Gier i Dyscypliny zawiesił natychmiast p. Mielczarskiego w czynnościach gracza, a sprawę przekazał do P. Z. P. N., który w danym wypadku zastosuje prawdopodobnie najsurowszy wymiar kary, t. j. skreślenie z listy P.Z.P.N. Oprócz tego, zostanie prawdopodobnie dyskwalifikowana cała drużyna Pogoni, która, jak wykazuje fakt powyższy i dotychczasowe jej wyniki, z większym zamilowaniem zagląda do kieliszka, niż uprawia sport piłki nożnej.

—:s:—

## Sprawa p. Ceislera.

(R) Głośna sprawa p. Ceislera trenera ŁKS w grze towarzyskiej z Sokolem Zgierz w dniu 29 czerwca, została stwierdzona przez zeznanie protokolarne p. Artura Fiedlera.

P. Ceisler występował jako kapitan drugiej drużyny ŁKS pod nazwiskiem J. Wolskiego, dawniejszego gracza ŁKS-u, obecnie już zwolnionego.

Dzięki nadużyciu, popełnionemu przez sędziego p. Biro, który prowadził powyższe zawody, Wydział Gier i Dyscypliny dowiedział się o wszystkim dopiero dro-

gą poboczną i wszczął energiczne śledztwo.

Jak się okazało, Zarząd ŁKS nie o powyższym nie wiedział, tak, że p. Ceisler działał tu samowolnie, to też przypadającą z tytułu powyższego na klub karę — prawdopodobnie w sumie zł. 250 Zarząd ŁKS zechce sobie potrącić z jego pensji.

Pana Biro za podobne nadużycie czeka też niemała kara, prawdopodobnie będzie on zmuszony raz na zawsze rozstać się z godnością sędziego.

## Szczyście.



— Czy szczęście panu sprzyja, panie Górski?

— Tak, siedzę już od trzech godzin, a pan jest pierwszym, który mi przeszkadza.

## Wyrodna matka truje swego syna.

Latacz Stanisław lat 24, zamieszkały przy ul. Prussa nr. 11, leżał chory, od dłuższego czasu. Matka jego zniecierpliwiona długą chorobą, postanowiła w jakikolwiek bądź sposób pozbyć się go, ponieważ stawał się dla niej ciężarem, gdyż nie mógł pracować. Podając wczoraj lekarstwo, dołala doń

amoniaku, aby go otruć. Lekarz po gotowia ratunkowego, po przybyciu na miejsce stwierdził otrucie amoniakiem i udzielił mu natychmiastowej pomocy, odwoząc potem nieszczęśliwego do szpitala Poznańskich przy ul. Nowotargowej. A. P.

## Motocyklowe mistrzostwo Rzeczypospolitej

(S) Ukonstytuowany przed niedawnym czasem w Poznaniu, Związek Motocyklowy, zrzeszający wszystkie kluby i sekcje motocyklowe na terenie Rzeczypospolitej, polecił, jak się dowiaduje nasz współpracownik, sekcji motocyklowej łódzkiego Unionu, zorganizowanie w mieście w wrześniu zawodów o mistrzostwo Polski.

Zawody te, jak nas informują, odbędą się na szosie Krzywie - Błonie - Krzywie, to jest na przestrzeni dwustu kilometrów.

Termin zawodów nie został jeszcze ustalony, odbędą się one prawdopodobnie

w dniach 12-go lub 19-go (sobota) września, natomiast zaś, to jest w niedzielę odbędą się w Helenowie zawody torowe, dla pokrycia kosztów, związanych z urzędzeniem mistrzostwa.

W zawodach wezmą udział motocykliści ze wszystkich zakątków kraju, a szczególnie gremjalnie zapowiedziały swój udział kluby z Górnego Śląska i Poznania. Nie zabraknie też zapewne i rekordzisty polskiego, warszawianina Chojńskiego.

Przygotowania do zawodów, o których dalsze szczegóły podamy w najbliższym czasie, są w pełnym toku.

## Union jedzie do Bydgoszczy.

(S) Dzięki staraniom jednego z członków „Unionu“, zamieszkałego obecnie stale w Bydgoszczy, udało się zarządowi tegoż towarzystwa zawrzeć umowę z bydgoską „Polonią“ na rozegranie jednego meczu w Bydgoszczy.

Termin meczu ustalony został na dzień 6-go września, to jest na następną niedzielę.

Polonia jest po TKS-ie najsilniejszą drużyną Pomorza i stanowić będzie dla Unionu orzech trudny do zgryzienia, przy puszczeniu jednak należy, iż wzmocniona obecnie Hoffmanem i Schmidem (Siła) drużyna godnie zaprezentuje barwy Łodzi, tembardziej, że jest to pierwsze spotkanie drużyny łódzkiej z bydgoską.

## Przesunięcie terminu rozgrywek O PUHAR P. Z. P. N-u.

(R) Jak się dowiadujemy, na ostatnim posiedzeniu Wydziału Gier i Dyscypliny postanowiono przesunąć terminy rozgrywek o puchar PZPN-u z miesiąca września, na październik z zachowaniem ich kolejności, ponieważ ŁKS na ten czas

ma zakontraktowane dwa mecze z Toruńskim Klubem Sportowym i Wartą z Poznania, a 13 września przypada termin rewanżowego spotkania Łódź - Górny Śląsk.



# Życie ekonomiczne.

## WĘGIEL POLSKI

wypiera angielski na rynkach zagranicznych.

Jednym z głównych zagadnień gospodarczych chwili obecnej jest sprawa eksportu węgla z polskiego Górnego Śląska. Starając się o nowe rynki zbytu rząd polski nawiązał m. in. stosunki z państwami bałtyckimi, Łotwą, Estonją i Finlandją, jak również sferę zainteresowań rozszerzył na państwa Skandynawskie i przeprowadza gruntowne badania powyższych rynków.

Zatrzymamy się obecnie nad sprawą eksportu węgla polskiego do Szwecji. Węgiel szwedzki jest tak złego gatunku, że fachowa opinia szwedzka nie przypisuje wielkiej wagi do rozwoju własnych kopalń.

Głównym źródłem importu węgla kamiennego do Szwecji jest Anglja, Westfalja i Ameryka.

Anglja naogół zmonopolizowała zupełnie Skandynawję, co daje się b. we znaki importerowi. Monopolowy importer dyktuje zawsze ceny i gatunki węgla. Zasadą jednak handlową każdego konsumenta jest mieć wielu dostawców, ponieważ wtedy on panuje nad cenami i gatunkami.

Węgiel polski, zwłaszcza z Górnego Śląska, jest gatunkowo o wiele lepszy, niż dostarczany do Szwecji węgiel angielski lub westfalski.

### Przeciw celnym zarządzeniom polskim.

Zagranicy nie podoba się samoobrona Polski.

W Wiedniu odbyła się wielka narada kół gospodarczych pod kierownictwem Izby Handlowej, na której omawiano sprawę protestu przeciw ostatnim polskim zarządzeniom celnym i walutowym. Zdecydowano wnieść protest do rządu polskiego. Podobno i czeskie koła gospodarcze mają zażądać oficjalnej interwencji przeciw zarządzeniom polskim, gdyż zdaniem ich, zagrożają one handlowi zagranicznemu Czechosłowacji.

### WYWÓZ DRZEWA

i wyrobów drzewnych powiększył się znacznie.

W ciągu pierwszego półrocza r. b. wywóz drzewa i wyrobów drzewnych z Polski wykazał znaczne zwiększenie. Tak więc wywieziono w omawianym okresie 200 tys. tonn papierówki, wobec 77,2 tys. tonn w pierwszym półroczu 1924 r., 106,5 tys. tonn okraglaków (76,2 tys. tonn), 261,2 t. tonn kłoców i dłużyc (103,8 tys. tonn), 674,4 tys. tonn balów i desek (526,2 tys. tonn), 182,9 tys. tonn pokładów kolejowych (84,3 tys. tonn), 46,1 tys. tonn wyrobów bednarskich (17,2 tys. tonn), oraz 2,2 tys. tonn mebli drewnianych (1,9 tys. tonn w pierwszym półroczu 1924 r.)

Do zwiększenia się wywozu drzewa przyczyniła się znacznie akcja rządu, zmierzająca do wprowadzenia możliwych ulatwień w postaci ulg taryfowych, celnych i t. p. oraz znaczny popyt na europejskim rynku. Obecnie znaczne ułatwienie przy wywozie drzewa będzie stanowiło możliwość transportowania go przez Gdynię, z wykluczeniem pośrednictwa portów niemieckich. Jak wiadomo Niemcy ze swojej strony czynią usilne starania, celem utrzymania w swych rękach tego pośrednictwa w dotychczasowych rozmiarach.

Wartość węgla	Gatunkowość węgl. ang. Northumber-Durham Szkocki-Yorkshire	Gatunek węgl. pol. Dąbrowa. Górny Śląsk.
Użyteczna wart. kalorym. . . . .	od 6.050 C. do 7.270 C.	od 7.215 do 7.890
Wody hydroskopijne . . . . .	5.8% „ 3.4% „	6.8% „ 1.47% „
Bezużyteczna wartość popiołu „	8.28% „ 3.00% „	4.66% „ 2.37% „
Szkodliwa zawartość siarki . . .	1.95% „ 1.40% „	1.38% „ 0.94% „

Wynika z powyższego, że Szwecja powinna brać do swego użytku głównie węgiel polski, zyskując towar gatunkowo lepszy.

Co do asortymentu, ani węgiel westfalski, ani angielski nie może się równać z węglem polskim górnośląskim. Anglja dostarcza do Szwecji jedynie 2 gatunki: w kawałkach i miał, ponieważ angielskie kopalnie nie odsiewają i nie sortują tak szczegółowo na 5 zasadniczych sztyndardów eksportowych, jak to czyni polski Górny Śląsk. Oprócz tego węgiel polski

w asortymentach swoich przedstawia się o wiele solidniej i jest bogatszy niż węgiel angielski, wreszcie węgiel angielski kalkuluje się o wiele drożej.

Należy dodać, że przed wojną wysyłano z Górnego Śląska do Szwecji 80 — 40.000 tonn miesięcznie. W czerwcu r. b. wysłaliśmy do Szwecji zaledwie 1.090 tonn, podczas gdy już w lipcu rb. — 32.830 tonn, a jest zamiar doprowadzić eksport węgla polskiego do Szwecji w ilości 200.000 tonn miesięcznie.

## Handel metalami szlachetnymi w Polsce.

Podajemy kilka niezwykle ciekawych szczegółów, dotyczących handlu metalami szlachetnymi w Polsce.

W roku 1924 przywieziono do Polski ogółem 4374 kg. metali szlachetnych, tj. złota, srebra, platyny, wartości ogólnej 2902 tys. zł., co stanowi 0,2 proc. ogólnego przywozu do Polski. Wywieziono natomiast 362 kg. tych metali, wartości 65 tys. zł. Stosunkowo największą ilość złota i wyrobów złotych przywieziono ze Szwajcarii (około 60 proc.), poczem następują Niemcy (około 30 proc.) i Austria (około 10 pr.) Srebra najwięcej przywieziono z Austrii

(48 proc.), platyny z Anglii (40 proc.), Nierdzewki (35 proc.) i Szwajcarii (10 proc.) Resztę z Belgii i Holandji. Wywieziono natomiast metale szlachetne, a przeważnie srebro i wyroby srebrne głównie do Stanów Zjednoczonych, Francji i Niemiec. Wyroby złote i złoto do Niemiec i Francji, platynę w minimalnych ilościach tylko do Francji. Bilans tego handlu, dający pozorony niedobór, w rezultacie przyniósł nam pewne korzyści przez zwiększenie ilości metali szlachetnych, pozostających wewnątrz kraju.

## PRZYKŁAD DUŃSKI.

Nie załamywać rąk nad losem waluty, nawet w ciężkich momentach.

Przyzwyczajiliśmy się do tego, że każda waluta, która weszła w stan ruchomy, ma tendencję tylko zniżkową i w pewnych chwilach załamuje się, lekceważąc sobie wszelkie sposoby regulowania jej kursu przy pomocy zarządzeń dewizowych i interwencji. Może jednak być inaczej. Korona duńska nabrała rozpędu w górę, wbrew polityce duńskiego Banku bilietowego, który chciał przeprowadzić powolną i planową deflację. Dlatego też korona duńska jest ostatnią sensacją rynków pieniężnych.

Parytet, korony w stosunku do dolara wynosi 3.73 W roku 1920 płacono za dolara 7.68 koron, wartość wynosiła więc 49.5 koron. Z początkiem bieżącego roku doszedł dolar do 5.69 koron. W tej sytuacji postanowił duński Bank Narodowy utrzymać koronę na poziomie 66.5 procent parytetu, t. j. 5.60 koron za dolar. Ustabilizowany kurs miał być podtrzymywany przez kredyt walutowy, załączony w sumie 40,000,000 dolarów w Ameryce, oraz fundusz wyrównawczy, składający się z 20,000,000 dolarów.

Okazało się jednak niebawem, że korona czuje się mocniejsza, niż jej opiekunowie przypuszczali; podskoczyła do 85 procent parytetu, t. j. 4.41 za dolara.

Niema w tem jednak żadnego cudu. Zagadkę tłumaczy przejście od biernego bilansu handlowego do czynnego. W maju pojawiła się pierwsza

nadwyżka wywozu nad przywozem w sumie 14,000,000 koron. Perspektywa dobrych żniw, a stąd wzmożenia aktywności bilansu handlowego odwróciła prąd obrotu pieniężnego. O ile przedtem walczono o zagraniczne dewizy, które Bank Narodowy rozporządzał, o tyle obecnie spekulacja krajowa i zagraniczna poszła w odwrotnym kierunku i wykupuje korony.

Jest to dowodem, że ruchy walutowe są niczem innym, jak rozwiązaniem bardzo prostych zadań arytmetycznych. Niedobór w bilansie handlowym równa się spadkowi waluty, nadwyżka w bilansie powoduje wzrost waluty. Polska nie potrzebuje innej recepty.

Dzięki tym sprzyjającym okolicznościom mógł rząd duński przeprowadzić konwersję pożyczki dolarowej w sumie 25,000,000 dolarów, zaciągniętej w roku 1926. Sposób przeprowadzenia konwersji jest dosyć interesujący. Rząd wykupił po 110 procent pożyczkę na 25,000,000 dolarów nominalnie, obciążonych na 8 procent i otrzymał wzamian za to 30,000,000 dolarów, po kursie emisyjnym 97,27 procent. Danja otrzymuje w gotówce tylko 1,681,000 dolarów więcej niż zużyła na wykupno starej pożyczki, natomiast będzie opłacać efektywnie 5,76 procent, zamiast 8,98 procent w odsetkach.

## GIEŁDA.

Notowania złotego zagranicą.

Za 100 złotych: Londyn za 1 f. szterl. 28.50, Paryż 560, Praga 579, Berlin 72,23, 72,97, Zurych 87,50, Wiedeń czeki 120,15, 121,05, Gdańsk 90,88 — 91,02, Warszawa przekaz 72,51 — 72,89, telegraficzne na Warszawę 89,39 — 89,61.

Londyn. Zamknięcie giełdy. N. York 4,85 13/16, — 4,85 3/4, Francja 104, Belgja 107,55, Włochy 130,13, Szwajcaria — 25, 06, Hiszpanja 33,75, Portugalia 2,46, Danja 19,94, Norwegia 24,96, Szwecja — 18,08, Helsingfors 192,75, Niemcy 20,40, Austria 34,49, Praga 163,87, Warszawa — 28,50.

Paryż. Zamknięcie. Londyn 104,10, N. York 21,436, Belgja 96,68.

Zurych. Zamknięcie. Paryż 24,15, Londyn 25,07, N. York 5,16, Belgja 23,37, Włochy 19,30, Hiszpanja 74,35, Holandia 208, Berlin 1,22,8, Wiedeń 72,65, Sztokholm 138,80, Oslo 99,75, Kopenhaga 124,75, Sofja 3,75, Praga 15,50, Warszawa 87,50, Budapeszt 0,72,5, Białogród 9,22 i pół, Ateny 7,20, Konstantynopol 3,02, Bukareszt 2,60, Helsingfors 13, Buenos Aires 208,25 tendencja ustalająca.

Gdańsk. Notowania końcowe. 100 marek Rzeszy 123,875 — 124,155, 100 złotych 90,88 — 91,02, telegraficzne wypłata na Londyn 25,22, na N. York 518,90 — 520,20, na Amsterdam 208,99 — 209,44 na Warszawę 89,39 — 89,61, na Zurych — 100,45 — 100,70, na Kopenhagę 125,842 — 126,155.

N. York. Giełda pieniężna. Londyn za 1 f. szt. 4,85 3/4, tendencja mocna. Paryż 4,69 3/4, Bruksela 4,54, Rzym 3,75, Madryt 14,40, Bern 19,38, Amsterdam — 40,28, Sztokholm 26,87, Kopenhaga 24,35, Praga 2,96 1/4, Berlin 23,80, Wiedeń i Budapeszt 0,0014, Białogród 1,79,25, Ateny 1,54, Buenos Aires 40 i pół, Rio de Janeiro 12,50, Londyn weksle 60-dniowe — 4,81 3/4, Londyn weksle na okaziciela — 4,85 3/4, Montreal 4,85 5/8.

Kopenhaga. Czeki. Londyn 19,99, N. York 4,425, Hamburg 97,95, Paryż 19,40, Antwerpia 18,10, Zurych 79,80, Amsterdam 166, Sztokholm 111,40, Oslo 79,90, Helsingfors 10,37, Praga 12,22, Rzym 18,50.

Sztokholm. Czeki. Londyn 18,09 i pół, Berlin 0,88,75, Paryż 17,25, Bruksela 17,00, Szwajcaria 72,20, Amsterdam — 151,25, Kopenhaga 90,25, Oslo 72,25, Waszyngton 3,72 3/4, Helsingfors 9,42, Rzym 14.—

Amsterdam. Londyn 12,05 5/8, Berlin 0,59,65, Paryż 11,59, Szwajcaria 48,10, Wiedeń 0,35,00, Kopenhaga 60,30, Sztokholm 66,70, Oslo 47,20 1/8, N. York 248 1/4, Bruksela 11,255, Madryt 35,77,5, Włochy 9,24, Praga 736, Helsingfors 625, Budapeszt 0,0034, 3/4, Warszawa 0,37,50.

### GIEŁDA BAWELNIANA.

N. York, 26 sierpnia. Dowóz do portów Atlantyku i Gólfu 24,000, wewnątrz kraju 21,000, do Anglii 3,000, na kontynent 4,000 loco 23,05, październik 22,79 — 81, gruzień 23,02, — 03, styczeń 22,53 — 54, marzec 22,82 — 82, kwiecień 23,98 — 98, maj 23,12 — 14, lipiec 23,01 — 02, wrzesień 22,55 — 55.

N. Orlean, 26 sierpnia. Bawelna. Loco 22,31, styczeń 22,46, marzec 22,68, maj 22,79, październik 22,20, grudzień — 22,41.

Brema, 26 sierpnia. Bawelna. 26,60. Liverpool, 26 sierpnia. Bawelna. — Otwarcie. Styczeń 12,20, marzec 12,26, październik 12,25.

## Przyczyny kryzysu węglowego.

Były minister niemiecki Gotheim pisząc o przyczynach światowego kryzysu węglowego, dowodzi, że o 12 proc. obniżyło się zużycie węgla na skutek używania siły wodnej i olejów mineralnych, a o 20 proc. na skutek kryzysu gospodarczego. W Ameryce zużycie węgla spadło o 25 proc. Tymczasem wszystkie kraje zwiększyły produkcję węgla.

# Dokąd pójdziemy wieczorem.

**TEATR POPULARNY**  
w ogródku „Scala”  
Cegielniana 16.

Dziś, w czwartek, 27 b. m. w dalszym ciągu przezbawna krotchwila w 3 aktach „Wyrodny ojciec” w doskonałym wykonaniu całego zespołu. Reżyserował M. Bielecki.  
Kasa czynna od 12 — 3 i od 5 — 10 wiecz.

**TEATR LETNI W PARKU STASZICA.**

Dziś po raz trzeci arcyzbawna farsa J. Feu-deau „On poluje”, która codziennie wywołuje kaszkady śmiechu i rzesiste oklaski u rozbawionej publiczności. „On poluje” jest ostatnią sztuką albowiem dn. 31 b. m. Teatr Letni zamyka już na stałe swe podwoje w Parku Staszica. W rolach głównych ostatni raz przed wyjazdem do Krakowa ujrzymy p. J. Morską i p. E. Magnuszewskiego oraz świetnego przedstawiciela myślowego p. K. Szuberta i poety St. Dębiceza. Pozostałe role grają pp. Szczęsną, Jerzmanowską, Łabędzki i inni.

**CZYTELNIA TOW. PRZYJACIÓŁ TRANCJI** (Piotrkowska 103) otwarta codziennie od godz. 6 do 8 wiecz. z wyjątkiem świąt i plątków.

**MUZEUM MIEJSKIE** (Piotrkowska 91). Dział: etnograficzno-historyczny i przyrodniczy. Otwarte codziennie od 10 do 14 i 16 do 19.

Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki. Czytelnia i audycje radjofoniczne



Park i m Sienkiewicza). Otwarta od godz. 10 rano do 23 w.

**POLSKA Y. M. C. A.** (Plac Kowaska 80). Czytelnia pism i biblioteka otwarta codziennie od 4 — 7 / wieczór.

**TOWARZYSTWO „WIEDZA”**, ul. Piotrkowska Nr. 103. Czytelnia pism dostępna dla wszystkich od godz. 5 do 8 codziennie.

**„Czary”** — „O skarby Románów”.

**Kino Dom Ludowy** — „Szczęście przez miłość i łzy”

**Kino-teatr „Reduta”** „Niewolnica namiętności”.

**„Luna”** — „Więzień Oceanu”.

**„Kobieta, której się nie kocha”**.

**Miejski Kineematograf Oświatowy** — „Śmierć czy życie?”

**Teatr „Nowości”** „Dzika kotka”

**„Odeon”** — „Miłość wśród śniegów”

**Resursa** — „Absynt i Ursus Bill”

**Spółzawodnicza** „Dwie kobiety i on”

**TEATR MIEJSKI** w parku im. Sfaszyca „On poluje”.

**Teatr Popularny** — w ogródku „Scala” „Wyrodny ojciec”.

KOMU ZŁOŻYĆ ŻYCZENIA IMIENINOWE NA JUTRO?  
Augustynowi K.

# Rozkład jazdy.

Łódź-Kaliska.		Z Warszawy		
<b>Odchodzą:</b>				
Do Leszna (Poznań)	1.59	„ Poznań	12.32	
„ Warszawy	3.23	„ Ostrowa	13.40	
„ Warszawy	5.33	„ Koluszek	18.30	
„ Warszawy (pośpieszny)	6.55	„ Tarnobrzegu	18.55	
„ Ostrowa (Poznań)	7.40		20.45	
„ Koluszek	7.50	<b>Łódź-Fabryczna.</b>		
„ Tarnobrzegu (przez Skarżysko)	8.25	<b>Odchodzą:</b>		
„ Poznań	12.44	Do Koluszek	1.30	
„ Warszawy	13.30	„ Warszawy (pośpieszny)	7.25	
„ Warszawy	13.52	„ Koluszek	9.20	
„ Lwowa (przez Tarnobrzeg)	15.00	„ Koluszek	13.20	
„ Sieradza (miejskowy)	16.50	„ Koluszek	14.30	
„ Warszawy	18.40	„ Koluszek	16.25	
„ Ostrowa	19.40	„ Koluszek	19.00	
„ Łowicza — Gdańsk	20.10	„ Skarżyska	19.30	
„ Krakowa	20.30	„ Koluszek	20.00	
„ Poznań	23.06	„ Koluszek	23.00	
„ Paryża (pośpieszny)	23.57	W święta i niedziele do Koluszek przed południem.	10.00	
<b>Przychodzą:</b>				
Z Warszawy	1.44	Z Koluszek	4.45	
„ Poznań	3.08	„ Koluszek	7.30	
„ Poznań	5.18	„ Koluszek	8.25	
„ Krakowa	6.40	„ Koluszek	10.20	
„ Paryża	6.45	„ Tomaszowa	13.30	
„ Ostrowa	9.10	„ Koluszek	15.50	
„ Gdańsk	9.45	„ Warszawy	17.00	
„ Lwowa (przez Skarżysko)	10.12	„ Warszawy (pośpieszny)	21.15	
„ Warszawy	10.22	„ Koluszek	22.25	
		W dni świąteczne z Koluszek	22.50	

**UWAGA:** Bilety wcześniej nabyć można w B.P.P. „ORBIS” Andrzeja 5, Nowomiejska 2.

## Pamiętajmy

# o inwalidach wojennych!

## KUPON TEATRALNY „Łódzkiego Echo Wieczornego”

z dnia 27 sierpnia 1925 r.

Okaziciel niniejszego kuponu upoważniony jest do nabycia w kasie teatru biletu zniżkowego w cenie:

Zł. 2 za krzesło od 1 do 8 rzędu     Zł. 1.50 gr. za kupon do łoży A. lub C.  
„ 1.50 gr. za krzesło od 9 do 13 rzędu „ 1.— za kupon do łoży B. D. lub F.

na przedstawienie **„Wyrodny ojciec”**, krotchwila w 3-ach aktach  
w **TEATRZE POPULARNYM (letnim)**  
w ogródku „SCALA” Cegielniana 16.

Kasa czynna od godz. 12 do 3 i od 5 do 10 wiecz.

### Kupon ulgowy

z dnia 27 sierpnia 1925 r.

**„Łódzkiego Echo Wieczornego”**

Kupon ten daje prawo do nabycia w Teatrze Świełimym „Nowości”  
ul. Główna 1, 2-ch biletów ulgowych po 75 gr. bez względu na seans i miejsce.

Kupon niniejszy jest ważny tylko dziś na program „Dzika kotka”.

Dr. med. **Różaneł EDMUND EKKERT**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłociowe. Leczenie sztucznem słońcem górskim.  
DZIELNA nr 9. telef. 28-08.  
Przyjmuje od 3-0<sup>1/2</sup> i od 3-8.

Dr. med. **EDMUND EKKERT**  
Choroby skórne weneryczne moczopłociowe.  
Kilińskiego 143 przez sierpień tylko od godz. 5-7.

**Posiadacze Rowerów!**  
Niemodne ramy zamieniam i przerabiam podług najnowszego wzoru. Odświeżam, reperuję i szwajnuję wszelkie złamania.  
Łódź, Główna 36 L. Taler

**Doterałcje Chrześcijańskie**  
Nale Różę Kościuszki 73  
Wszystko dostać tam można.

### SZYBY DO SAMOCHODÓW

wprawa napoczekaniu  
Fabryka luster  
**J. WERMIŃSKI**  
tylko **NAWROT 32.**

### IV rok wydawnictwa

Technika włókiennicza

Miesięcznik

**„Przegląd Włókienniczy”**  
Organ Polskiego Przemysłu Włókienniczego

Zagadnienia gospodarcze

ŁÓDŹ, EWANGIELICKA 1.

#### Cena prenumeraty:

W Łodzi miesięcznie	—	—	—	—	zł. 3.50
Dla robotników	..	..	..	..	2.70
Na prowincji	..	..	..	..	5.00
Z zagranicą	..	..	..	..	7.00
<b>„Łódzkie Echo Wieczorne” i „Kurjer Łódzki” łącznie zł. 7.50</b>					
Odnoszenie do domu 30 gr.					

#### Ceny ogłoszeń:

Przed tekstem i w tekście	30 groszy za wiersz milimetrowy 1-lamowy (strona 4 lamy)			
Za tekstem	25	..	..	..
Nekrologi	25	..	..	..
Komunikaty	25	..	..	..
Zwyczajne	6	..	..	..
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy	5 gr. za wyraz —			najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. Zagraniczne o 100 procent drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofis administracja nie odpowiada. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarjum uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Wydawnictwo: „Łódzkie Echo Wieczorne”. Odbito w drukarni Tow. Drukarsko-Wydawniczego „Kurjer Łódzki” ul. Zawadzka Nr. 1. Za redakcję i wydawnictwo odpowiada: **Władysław Ulatowski**